
Quarta-feira, 30 de Abril de 2014 • Ano 83 • Edição 5113 11

Publicações

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Publicação no Diário Oficial do Município,

em 29 de Abril de 2014.

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 030/2014.
Interessado: Administração Municipal
Assunto: a presente dispensa de licitação visa a
contratação temporária de uma empresa especi-
alizada em coleta de lixo para ruas referentes ao
centro da cidade, bairros, ruas localizadas, inte-
rior e comunidades locais desta municipalidade.
O Departamento Municipal de Compras/Licita-
ções, em atendimento à solicitação da Adminis-
tração Municipal, visa a contratação temporária
de uma empresa especializada em coleta de lixo,
dessa maneira vem proceder à abertura de pro-
cesso de Dispensa de Licitação, fundamentado
no Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93, atualiza-
da pela Lei nº 9.648/98.
A presente dispensa de l icitação visa a
contratação de uma empresa especializada na
coleta de lixo, e que possua todas as condições
favoráveis para a execução do serviço, para que
a coleta continue sendo realizada em ruas refe-
rentes do centro da cidade, bairros estradas e co-
munidades locais, tendo em vista que não ouve a
conclusão do procedimento licitatório/concorrên-
cia 04/2013 por motivos alheios a vontade da ad-
ministração pública, a contratação da empresa
deverá ser realizada na modalidade de dispensa
de licitação.
A empresa prestadora dos materiais foi selecio-
nada através de coleta de preços por preço glo-
bal, a qual envolve a totalidade de valores entre
produtos e serviços, caracterizada assim, como
a empresa que apresentou condições de menor
preço além de possuir questões logísticas favo-
ráveis para efetuar o serviço. Dadas às condi-
ções apresentadas, a Empresa Construtora
Knapp e Knapp Ltda., inscrita no CNPJ
09.418.504/0001-09, lograram êxito nas condi-
ções apresentadas.
Os valores contados dos itens estão compatíveis
com os valores de mercado para este objeto sen-
do: R$ 25.300,00 (Vinte Cinco Mil e Trezentos
Reais), perfazendo montante total.
Cruz Machado-PR, 29 de Abril de 2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VITÓRIA
CNPJ Nº 75.688.366/0001-02 • RUA OSVALDO GOMES DA SILVA, 717. • PORTO VITÓRIA - PARANÁ

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Nº 43/2014 • PREGÃO Nº 27/2014 • REGISTRO DE PREÇOS

CONTRATANTE: PORTO VITÓRIA, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADO: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA, METROMED COMERCIO DE
MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES LTDA E PLASMEDIC COMERCIO DE MATERIAIS PARA
USO MEDICO E HOSPITALAR LTDA.
OBJETO: A PRESENTE LICITAÇÃO TEM POR OBJETO A SELEÇÃO DAS PROPOSTAS VISANDO
O REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM PARA SEREM
UTILIZADOS NO CENTRO DE SAUDE MUNICIPAL. PRODUTOS CONFORME ESPECIFICAÇÕES
MÍNIMAS DESCRITAS NO ANEXO I DO PRESENTE EDITAL, NAS QUANTIDADES ESTIMADAS NO
MESMO ANEXO.
VALOR: R$ 163.569,56 (cento e sessenta e três mil quinhentos e sessenta e nove reais e cinquenta e
seis centavos).
PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze) meses contados da assinatura do Contrato.
APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante.
FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

Marisa de Fátima I de Souza • Prefeita Municipal.

Município de Porto União
Estado de Santa Catarina

Extrato de Contrato
043/2014 - Prefeitura

Partes: Município de Porto União e a empresa
Arno Farber - EPP.
Objeto: contratação de empresa prestadora de
serviços de conserto de pneus, balanceamento e
geometria.
Valor total R$ 10.190,00 (Dez mil e cento e no-
venta reais).
Vigência: será de 12 (doze) meses a contar da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado
por igual período se houver interessa das partes.
Base legal: Pregão Presencial 008/2014, Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02.
Porto União SC, 31 de Março de 2014.

Anízio de Souza
Prefeito Municipal

Arno Farber - EPP.
Contratada

Município de Porto União
Estado de Santa Catarina

Extrato de Contrato
045/2014 - Prefeitura

Partes: Município de Porto União e a empresa
José Edgar Bodeke
Objeto: contratação de empresa prestadora de
serviços de lavagem de veículos
Valor total R$ 4.587,00 (Quatro mil e quinhentos
e oitenta e sete reais).
Vigência: será de 12 (doze) meses a contar da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado
por igual período se houver interessa das partes.
Base legal: Pregão Presencial 008/2014, Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02.
Porto União SC, 31 de Março de 2014.

Anízio de Souza
Prefeito Municipal

José Edgar Bodeke.
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PORTO UNIÃO

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Licitatório
052/2014- CARONA

Extrato de Edital de Pregão
Presencial 026/2014

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições,
torna público que fará realizar processo licitatório
na modalidade de Pregão, com adjudicação por
menor preço por item, do tipo presencial, para a
aquisição de aparelhos de ar condicionado para
a Prefeitura Municipal e o FUNREBOM, incluin-
do o equipamento, instalação das partes elétri-
cas, drenos e acabamentos. O recebimento dos
envelopes se dará até as 14h00min do dia 16 de
maio de 2014, na Prefeitura Municipal, com ini-
cio da sessão pública às 14h15min, no mesmo
local e dia. Maiores informações podem ser reti-
radas na Rua Padre Anchieta, 126, email
liciteportouniao@ yahoo.com.br, licitacao@
portouniao.sc.gov.br e no site da Prefeitura Mu-
nicipal de Porto União www.portouniao.sc.gov.br,
fone (42) 3523-1155.
Porto União - SC, 29 de Abril de 2014.

Anízio de Souza
 Prefeito Municipal

Município de Porto União
Estado de Santa Catarina

Extrato de Contrato
044/2014 - Prefeitura

Partes: Município de Porto União e a empresa
Rosane Rodrigues Ribeiro da Silva.
Objeto: contratação de empresa prestadora de
serviços de lavagem de veículos.
Valor total R$ 16.616,20 (Dezesseis mil e seis-
centos e dezesseis reais e vinte centavos).
Vigência: será de 12 (doze) meses a contar da
assinatura do contrato, podendo ser prorrogado
por igual período se houver interessa das partes.
Base legal: Pregão Presencial 008/2014, Lei
8.666/93 e Lei 10.520/02.
Porto União SC, 31 de Março de 2014.

Anízio de Souza
Prefeito Municipal

Rosane Rodrigues Ribeiro da Silva.
Contratada

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRUZ MACHADO

Av. Vitória, 167 - Cruz Machado-Pr
CEP:84620-000 • CNPJ 76.339.688/0001-09

Cruz Machado - PR

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
088/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº030/2014 - PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Machado,
Estado do Paraná.
CONTRATADO: Construtora Knapp e Knapp Ltda.
OBJETO: a presente dispensa de licitação visa a
contratação temporária de uma empresa especi-
alizada em coleta de lixo para ruas referentes ao
centro da cidade, bairros, ruas localizadas, inte-
rior e comunidades locais desta municipalidade.
VALOR TOTAL: R$ 25.300,00 (Vinte Cinco Mil e
Trezentos Reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO: 30 dias
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 - Art. 24 Inciso
IV

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Construtora Knapp e Knapp Ltda.
CONTRATADO


